
Accordo di Programma tra la Provincia Autonoma
di Trento e la Camera di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura di Trento per la durata
della XIV legislatura

Approvazione modalità gestionali delle attività formative affidate
alla Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura

Deliberazione n. 1693 del 05/08/2011

Approvazione modalità gestionali delle attività formative affidate alla Camera di Commercio
Industria Artigianato ed Agricoltura di Trento previste dall'Accordo di Programma tra la Provincia
Autonoma di Trento e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Trento per la
durata della XIV legislatura.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2011-S145-00165

Reg.delib.n. 1693 
Prot. n.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Approvazione modalità gestionali delle attività formative affidate alla Camera di Commercio Industria
Artigianato ed Agricoltura di Trento previste dall'Accordo di Programma tra la Provincia Autonoma di
Trento e la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Trento per la durata della XIV
legislatura.

Il giorno 05 Agosto 2011 ad ore 10:05 nella sala delle Sedute 
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE
Lorenzo Dellai

Presenti:
VICE PRESIDENTE
Alberto Pacher

ASSESSORI
Marta Dalmaso

Mauro Gilmozzi



Lia Giovanazzi Beltrami

Tiziano Mellarini

Alessandro Olivi

Assenti:

Franco Panizza

Ugo Rossi

Assiste:
LA DIRIGENTE
Patrizia Gentile

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta
 
Il Relatore comunica,
vista la l.p. 03.09.1987, n. 21 "Ordinamento della formazione professionale" che vige nelle more della
completa attuazione della l.p. 07.08.2006, n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino";

- visto l'articolo 19 comma 1 della legge provinciale 29 dicembre 2005, n. 20 "Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale 2006 e pluriennale 2006-2008 della Provincia autonoma di Trento (legge
finanziaria)" il quale prevede che i rapporti tra la Provincia e la Camera di Commercio possono essere
organicamente regolati nell'ambito di un unico Accordo di Programma;

- visto il combinato disposto tra l'articolo 19 comma 2 bis della legge provinciale 29 dicembre 2005, n. 20 e
l'articolo 116 della legge provinciale 7 agosto n. 5 "Sistema educativo di istruzione e formazione del
Trentino" che prevede che l'Accordo di Programma individui i corsi di formazione professionale previsti
dagli strumenti di programmazione della Provincia da affidare alla Camera di Commercio relativi agli
operatori del commercio e del turismo e rivolti al conseguimento dei titoli per l'iscrizione in appositi albi o
elenchi nonché per l'abilitazione all'esercizio delle professioni;
- visto l'Accordo di Programma tra la Provincia Autonoma di Trento e la Camera di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura di Trento per la durata della XIV legislatura, approvato con la deliberazione della
Giunta provinciale n. 316 di data 20.02.2009, sottoscritto tra le parti il 20.03.2009; detto Accordo è stato
successivamente modificato con le deliberazioni della Giunta provinciale n. 494 del 12.03.2010 e n. 2901
del 14.12.2010;
- visto l'articolo 7 dell'Accordo di Programma ai sensi del quale Camera di Commercio organizza tramite la
sua Azienda speciale denominata Accademia di impresa le iniziative volte alla formazione professionale,
alla qualificazione, all'aggiornamento, alla specializzazione e alla riqualificazione degli operatori nel settore
del commercio e del turismo;
- visto l'articolo 16 dell'Accordo di Programma ai sensi del quale Camera di Commercio è il soggetto titolato
alla gestione delle attività formative per gli operatori dei settori del commercio e del turismo ed in
particolare il comma 1, lettera b) ai sensi del quale le attività di formazione professionale sono realizzate da
Accademia di impresa;
- atteso altresì che l'articolo 16, comma 1, lettera a) dell'Accordo di programma individua le attività
formative gestite dalla Camera di Commercio per gli operatori dei settori del commercio e del turismo per il
conseguimento dei titoli necessari all'iscrizione in appositi albi o elenchi;
- atteso che l'articolo 16, comma 1, lettera d) rinvia a uno specifico provvedimento della Giunta provinciale
la definizione delle modalità gestionali delle attività formative, sentita la Camera di commercio;

- vista la nota del Servizio Scuola dell'Infanzia Istruzione e Formazione professionale prot. n.
115895/S145/ISFP dd 23.02.2011 che invia alla Camera di commercio le modalità gestionali delle attività
formative per le osservazioni di competenza;
- viste le osservazioni della Camera di commercio di cui alla nota prot. n. 8603 dd 28.03.2011;
- accolte le osservazioni della Camera di Commercio e ritenuto pertanto di definire in maniera organica
attraverso l'adozione del presente provvedimento le modalità gestionali delle attività formative affidate alla



Camera di Commercio ai sensi dell'articolo 16, comma 1, lettera d) dell'Accordo di Programma;
- dato atto che prima dell'adozione del presente provvedimento si applicavano le modalità gestionali
approvate con precedente determinazione del Servizio addestramento e formazione professionale n. 218 dd
10.12.2002 e gli strumenti di programmazione settoriale individuati dal "Documento dei criteri per
l'assegnazione delle azioni ad esclusivo finanziamento e/o contributo provinciale" e dal "Programma
annuale delle attività della formazione professionale";
- dato atto le modalità gestionali delle attività formative affidate alla Camera di Commercio approvate con il
presente provvedimento sostituiscono quelle approvate con la precedente determinazione del Servizio
addestramento e formazione professionale n. 218 dd 10.12.2002;
vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 887 dd 23 aprile 2010 avente ad oggetto: "Abilitazione
professionale del personale addetto ai servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in
luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi, le modalità per la selezione e la formazione del personale, gli
ambiti applicativi e il relativo impiego, di cui ai commi da 7 a 13 dell'articolo 3 della Legge luglio 2009 n
94-attuazione dell'art. 3. Conseguenti provvedimenti relativi all'attuazione del corso di formazione
professionale di cui all'art. 1 comma 4 lettera g) del D.M. 6.10.2009";
verificato che la citata deliberazione della Giunta Provinciale n. 887 dd 23 aprile 2010 prevede, per lo
svolgimento delle prove d'esame da sostenere a conclusione del corso "personale addetto ai servizi di
controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi",
l'applicazione delle disposizioni di cui all'Appendice "Disposizioni in ordine allo svolgimento delle prove
d'esame conclusive degli interventi formativi rientranti nella tipologia "Specifiche leggi", previste dalla
determinazione del Dirigente del Servizio Addestramento e Formazione professionale n. 218 dd 10.12.2002;
ritenuto quindi che con riferimento allo svolgimento delle prove d'esame del corso "personale addetto ai
servizi di controllo delle attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici
esercizi", le modalità gestionali di cui alla determinazione del Dirigente del Servizio Addestramento e
Formazione professionale n. 218 dd 10.12.2002 sono sostituite con quelle di cui al presente provvedimento.

LA GIUNTA PROVINCIALE

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare, per quanto illustrato in premessa, l'allegato denominato "Modalità gestionali delle attività
formative affidate alla Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Trento previste
dall'Accordo di Programma tra la Provincia Autonoma di Trento e la Camera di Commercio, Industria,
Artigianato e Agricoltura di Trento per la durata della XIV legislatura";

di dare atto che le modalità gestionali di cui al punto 1) si applicano per gli interventi formativi con
decorrenza dall'anno formativo 2011-2012 e che sostituiscono quelle approvate con precedente
determinazione del Servizio addestramento e formazione professionale n. 218 dd 10.12.2002, anche con
riferimento allo svolgimento delle prove d'esame del corso "personale addetto ai servizi di controllo delle
attività di intrattenimento e di spettacolo in luoghi aperti al pubblico o in pubblici esercizi" di cui alla
deliberazione della Giunta Provinciale n. 887 dd 23 aprile 2010;

di pubblicare la presente deliberazione nel "Bollettino ufficiale" della Regione.

RM


